LEI N** 1349/2025, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO PARA ATENDER NECESSIDADE

TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO NAS

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANJA, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE

LEI.

Art. 12 Fica o Poder Público Municipal autorizado a efetuar a contratação administrativa por tempo

determinado de servidores para a prestação de serviços nos quadros da municipalidade a fim de

atender necessidade temporária de excepcional interesse público, por meio dos órgãos da

Administração Municipal direta e indireta, nas condições e prazos previstos nesta Lei.

Parágrafo único. Consideram-se como atividades de necessidade temporária de excepcional

interesse público as contratações que visem à:

I - suprir vaga decorrente de exoneração ou demissão, falecimento e aposentadoria,

criação de cargo ou emprego, e demanda não suprida por concurso público;

II - substituições de servidores cedidos para outros poderes, entes federados, em

decorrência de afastamento de concessão obrigatória;

III - prevenção, em caso de risco Iminente, e combate a surtos endêmicos e epidêmicos;

IV - suprir a necessidade de profissionais para atender a nova demanda escolar;

V - ampliar a assistência na saúde pública, ante as situações excepcionais vivenciadas;

VI - dar cumprimento à convênio ou programa temporário, em acordo firmado com órgãos

públicos e associados ou entidades sem fins lucrativos até a vigência da presente Lei;

VII - atender a termos de contratos, convênios, acordos e ajustes para execução de obras

e/ou prestações de serviços de natureza transitória ou temporária, no prazo desta Lei;

VIII - suprir vagas decorrente de licenças, inclusive, para capacitações, cursos de

especializações e reciclagens;

O (88) 3624.1383 Q www.granja.ce.gov.br@ gabinete@granja.ce.gov.br

Praça da Matriz, S/N - Centro
CEP: 62.430-000 - Granja - CE

CNPJ: 07.827.165/0001-80

i

io on. -;^i■‘': > «j :: 30 .c^:

OqíVí3T fí09 0Â?ATAÍ?TV10D / 3^80^ 3Ô**ieiO

30Aal^^3^3M a3aH3TA A^AO OOAWirifl3T3a

■ AM C3fJflíj<l 322333X1^1 JAlfl0O33nX3 3Q AtflÀpnaV3T

2ARTÜO AO 3 ZfAqi^IMUM ?AmAT33332 2A23^Vti

.2AC'/3*;r.033

‘'!AD3.I 23ÔDIÜ81PTA 2AU2 30 02U 01^ .À3A33 CO 00^123 ^0 JA3Dll/!UfVÍ CT?33333 0

. ri^íUS32 A 0£íJUf/»0H«? 3 0i40O^?A2 U3 3 ^ =OVO.í?XA AfiA^1À:) A 3UD aaaA.’ 0^A3

13.i

#
oqmgt loü sviJeiiaínimbt oR^6?6TínoDG íGutf^b Bohf^^hüJLS ‘^qi )ín jV ••jüdü'! i3bo9 o 6^13 s.t t^A

r- .3'fcq iob‘v'i9? »♦;

Kbr'9Je

.'b mit 8 ôbGb'lfcqi3ir!i;rn Rb eoibeiíp 2on <o.-v. io<' •■*■

fb 20BS1Ò 2ob nÍLím loq .oDildüq isnoDoo^xr^ au bhí-, íoijfnri;

jsJ ctEsn 20í2ÍV9iq aossiq e aeòr^ibnoi ann Rtaiibí:; 3 r.; loon^in' f *

lenoiDqsjxs 9b Riièioqrnsi abebieayr-^n sb a^bROlvi^s oir '> üi-irjRt-íbtínoD .oainü o^r^jssib^
*-ivoí'3 .e^r-iRíf; jno' ^r- o-iíldúo

.GhobstneEoqe 9 oinsrnbsls) ,0R?.‘”m3b 00 «r; 9jn' n,.;9b d^jR'. inqua

icoíldúq .0 "íoq çbitou-: > r^nef'.r-,o > .-qíiiqn:!® jr ooipa^b o-! ■

rn=í ,?vbci9b9^ ceíne ,^9^9boq '0'»j;'0 sibq ?obibo‘' ao^^nbi.nc? ib - ;í

:RnMe^hd ; rõ.í? onc 1 9b -1-, -
•V I •rí,-ct. • r»

;20Dirn9blq9 9 ac^imêbne 2oX>ua k elsOmoo 9 ,9 í :m( o.iaif “b o?» •< rrj •;L '1‘ ■ ‘ ; ‘-í' 0

.islonza Ebnsfttsb &von o isbagís r, íkj .-íiGnor^íi^oiq ob •. t-' V^*099 f, t. iqu?

»2SbsÍDn9VíV2Í6noija9Dx9 29d?siJ.-je es 9íríG .. .údi/O sousa fn f- v
•. í

■ Oim^ -

aoigiò mo3 obfirínií obi036 ro9 ,oiiG^oqfTf9í srnsiqoiq uo cir^òv^OD t rj .sk ~

;Í9J 9ín9??icj Bb ?bn9^iv r ^íb >'" :tf, iiiui • 'A ■'n'; ^ >9b HJno ur. >onr DOEef 9 zoailduq

2RTd0 9b oSvU09X9 BlSq 293?U(6 9 .íOinÔVflOD .aoÍRITnc.' ib ?om-i:«í 9 -««bítOÍE - HV

:Í9J 6t29b osBjq ort .RhGKjqmst üo Rhoíl2nf»'’' ^'íOTü.T.n eh 20}f‘/i9? oh ?90?G7'‘>'ir' uo'v9

sb 2021U3 ,29Ô?SÍÍD6q&0 6T6q .QVJCidani ,26Tn93!l 9b 97n& MO jr:.’'. 2s3FV 1Í10U2 — MIV

•.'n‘-or.i'jj :9T 9 èeõqesílGb^nee

‘ )d wç 0íí;eir3iD.v/ww '^íír ‘ cf iv<*'q

t ' '
o8-roco'aôi ts-=- '/tI'

•3 • -\
; f. ' r

IX - realizar outros serviços de interesse público, de caráter temporário e necessário.

Art. 2'' A contratação de que trata o art. desta Lei, que se efetivará após aprovação no respectivo

processo seletivo público simplificado, terá prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por

igual período.

§ 12 0 Edital do processo seletivo respectivo será público e amplamente divulgado e

conterá critérios objetivos de avaliação, incluindo provas, análise de títulos e tempo de experiência

na função.

§ 22 As contratações previstas nos incisos VI e VII do Art. 12, terão os prazos de execução

dos respectivos convênios, programas, contratos e acordos.

O Art. 3® As contratações efetuadas em razão da presente Lei, são de caráter administrativo, não

gerando vínculo empregatício, e nem direito à estabilidade, bem como não fazendo jus os

contratados temporários às verbas de natureza trabalhista ou indenizatória.

Art. 4* Aplicar-se-ão aos contratados nos termos desta Lei as regras inseridas no respectivo

contrato e, e no que for possível, nas normas de regime jurídico administrativo.

Art. 5* Nas contratações de que trata a presente Lei, serão observados os padrões de

remunerações, nunca superior aos fixados para os servidores efetivos estáveis da mesma

categoria.

Parágrafo único. Aos profissionais de magistério eventualmente contratados serão assegurados

os patamares da remuneração do piso nacional dos professores.

Art. 6“ O contrato firmado de acordo com esta Lei poderá ser rescindido através de portaria, sem

quaisquer ônus, nos seguintes casos:O

I - pelo término do prazo contratual;

II - por iniciativa do contratado;

III - por conveniência da administração, a juízo da autoridade que proceder a contratação;

IV - pela execução total antecipada das atividades;

V - quando o contratado incorrer em falta disciplinar.

Parágrafo único. A rescisão do contrato, em razão dos incisos II e Ml, deste artigo, deverá ser

comunicado pelas partes que der origem, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias.

0 (8») ^ www.granja.ce.gov.Dr^ gaDineie(atgranja.ce.gov.Dr

Praça da Matriz, S/N - Centro
CEP: 62.430-000 - Granja - CE

CNPJ: 07.827.165/0001-80 ti
2017

[■«i
' -n;'i ^ ^ ?

V*

C}]c10s|fí!0j -íüjtV - ,0'^'iiJbj «-‘.i 'j;j< jít‘. , . K.

/ir ' •-í on oh;|6voiq62Òq6 èisvi.*ot9f.'2 0up ,i3. oícjb ti*., o ^■♦r-1; ' .p en *'itnt

;2 cbneboa .«íons í?’Gb- iO v’"'o^-siq f-■• *;

- í: .íiA

0?/*001(1

f 'O' -*>0 iBUSi

/Ci ■■ I •' 'f;

.« obsâluvib Gín^nslqmp. o ODildüq f -tc nvir' -t- ji

r,ijn'^'’9qx9 sb rqme^ 9 aolufjJ ob n;>iií:‘*b ,

;' i: C! nh iMilã C

•-.h 'C---

ètr-

• í; i -}^ ■.

•Oc . * S-

ob HV 9 iV í Cr •> íf i 1 i t.-) i; õOF Jé. Jno:. aA •?

cbio*:!' 9 r - ■ • ijnno mi '-i.-iQ . »üi-iêv poviJol-üí-St ?o"

üSpOIOXG 9t' 20' -.■'q iO CElf j ,^i

oÉn ,ovi3cU2mimbE leièiso eb céc ,ij i «-.ff; >•:' ’■-•

0 2U! obn9^6( ornoD med ,'jOí- iiid iJi»

•t.r.òJciineb'** ; áJf'‘bdu-*: ■■'■u?sr'oí. - .

■'Tj 2 >bGUlSU) 29Õ.>Km-'r»':0 2A “£ .flA

' ^ Vj 1- -■ ^nr}:

: ' ii

• r f V

.' I ■ ’

ovííD9q29T on 2?bh9dni esigei ?s isJ Gí29b . orr-nt «on ?ubrt^. o ?o-. oè-92-iç il '

oviít-’/2Ínimb& err i;, > -.b íGf :• -•>>0:. ■> ;d oí'

M ■

•á' "5 tiAsb ?9ôibfiq 20 20bevi92do j J

G'’n29m Bb 2Í9V» ‘--J -lOVifeí-O ecf oo v lGr o -'"ICQ - O' v,^ 7;,, , •

' N
^ í

t-no^. . - •

'p20b6Ug9?2£ Oèl92 2Ob6'BlTn0r 9?n'.r,lBijjn‘
■• A

.oqin*; i-j

: >>o'q 2r Íí,ri.’i-r. • o 'u '•:) c‘ .*«■

^ 1

f't92 .BhsJioq 9^ 29V6tí6 ' bihnb29^ 19.- sietoq to • rí^o nn? ubio 'b qb V íiA

■V •:2c‘t :■ |-»H.J 1/
■•<1 • A

:!bi:tr loj fi o.timà' oi-àq ■“ t

;■ V '90t ■'i - U

■ . õtr.d^n. .‘loq- ÍM4 I? irtt.o*- . ;jêqBíGiinoo b i9b9ooiq 9up jh&bi b'-

í-lbBÍ .rf.b •■■b^qiO l‘'B '0J09/9ht9q '■/!

i£n‘}q':.?ib toiic ;n» bBíB ijtoo o obnsüp - V

192 £>19V9b ,0SÍÍ1f> 9Í29b Jlt 9 II 20 Ufi! 200 OC.SS i mO ,0Í6^;nr > ' .’f:?r.201 A .ooinu oísignis*^

.2Sjb (oqnb) <íO 9b smíntri ct-tnòhc-^^lnf. moj ,'no=;r.? i -i. 9uo ?9íif.q esbo obsoinurnoD

lo.vnç/.v ‘ t v V;^ttí yoq.-er* ■w-*'' ? 1
?r *

‘ -«.•
oe-Foo^‘,>rr

r

Alt. 7“ 0 tempo de serviço prestado nos termos desta Lei, será computado para todos os efeitos

previdenciários.

Alt. 8* A contratação temporária de que trata esta Lei, será efetivada mediante contrato individual

a ser firmado pela respectiva Secretaria e o contratado, que dentre as cláusulas deverão constar:

I - o cargo ou função a ser desempenhada, o objeto e seus elementos característicos, a

justificação/fundamentação da contratação;

II - a remuneração e as condições de pagamento;

III - o(s) local(is) em que o contratado desempenhará suas funções, se for possível

estabelecer;
O

IV - os critérios, direitos e as obrigações das partes;

V - os casos de rescisão;

VI - a vigência do contrato.

Alt. 92 Fica estabelecido que o Edital regulador do processo de seleção pública especificará

também os cargos, carga horária mensal, escolaridade exigida, vencimento base, e número de

vagas disponibilizadas ou somente cadastro de reserva^ por Secretaria.

Alt. 10. As despesas decorrentes da execução da presente Lei serão suportadas pelas dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.O

Paço da Prefeitura Municipal de Granja/CE, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2025.

—r

AUOUyEIRA DE ARRUDA COELHO FILHO

^REFEITO MUNICIPAL
FRANCISCO ANÍB

© gabinete@granja.ce.gov.br Q www.granja.ce.gov.brO {88)3624.1383

Praça da Matriz, S/N - Centro
CEP: 62.430-000 - Granja - CE

CNPJ: 07.827.165/0001-80

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

O LEI 1349/2025, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

Certifico que este ato foi publicado e afixado em 13/02/2025 no flanelógrafo instalado na sede da

Prefeitura Municipal de Granja-CE, em conformidade com o Art. 92 da Lei Orgânica Municipal.

KELTON JOSÉ BÜnLÁQUA UNHARES
PROCURADOR GERAL

O

© gabinete@granja.ce.gov.br0 (88)3624.1383 Q www.granja.ce.gov.br

Praça da Matriz, S/N - Centro
CEP; 62.430-000 - Granja - CE

CNPJ: 07.827.165/0001-80